¶ Sed cõtra est qđ dicit. Corin. xij. sufficit tibi gratia
mea. no autẽ sufficeret si p̄ eã pctm mortale vitare no pos-
sit. ¶ ḡ p̄ grã hõ pr pctm mortale vitare. ¶ Pre. Hoc vi-
det ex verbis Maḡi in. ij. s̄m̄. xij. dist. vbi sic dicit. post re-
paratioẽ hõ ante p̄firmatioẽ p̄mit a p̄cipisectia. hõ no
vincat. z habet qdem infirmitatẽ in malo. sed grã in bõ
no vt possit peccare ppter libertatẽ z infirmitatẽ. z possit
no peccare ad mortẽ ppter libertatẽ z grã ad iuuatẽm

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Cõtra

P̄os

R^o ¶ Responsio dñm qd aliud est dictu posse abstinere a peccato. z posse pseuerare vsqz in fine vite in abstinētia a peccato. Cum em dñr aliquis posse abstinere a peccato. potentia fertur supra negatiōem tm̄. vt scz aliquis possit nō peccare. z hoc potest qlibet in gratia existens. loquēdo de peccato mortali. qz habenti grām nō inest aliqua habitua lis inclinatio in peccatuz. quin potius inest ei habitualis inclinatio ad peccatū vitandū. Et ideo q̄c̄to occurrit ei aliqd sub rōne peccati mortalis ex habituali inclinatioe dissentit ab illo nisi in contrariū nitat̄ z cupiscētia sequē do. quas tamē nō necesse habet sequi. etsi non possit vitare quin aliq̄s motus cōcupiscētie insurgat. pueniens rō taliter liberi arbitrij actuz. Sic ergo qz non potest facere. quin aliq̄s motus cōcupiscētie totaliter actū liberi arbitrij pueniat. nō potest oīa peccata venialia vitare. Quia vero nullus motus liberi arbitrij in eo p̄cedit plenā delibēratioem p̄rahens ad peccatū quasi ex inclinatioe habituz. ideo potest oīa peccata mortalia vitare. Sed cum dicit. ille potest pseuerare in abstinētia peccati vsqz in fine vite. potētia fertur ad aliquā affirmatiū. vt scz aliquis ponat se in tali statu qd peccatū in eo esse nō possit. Aliter em̄ homo p̄ actum liberi arbitrij non possit faciliter pseuerare nisi se impeccabilem faceret. hoc autē nō eaderet sub potestate liberi arbitrij. qz virtus motiua exequens nō se extendit ad hoc. Et ideo homo causa pseuerantie sibi esse nō potest. sed necesse hz pseuerantiā a deo petere

- Ad .j.** ¶ Ad primum ergo dñm qd ap̄tus fm̄ hoc orabat vt nihil mali facerent inquantū ad pseuerandū in abstinētia mali sufficere nō poterant nisi diuino auxilio assistente. ¶ Et sicut dñm est ad scdm ¶ Ad tertiū dñm qd perseuerantia dupl̄t̄ dñr. quādoqz em̄ dñr specialis virtus. et sic ē quidā habitus cuius actus est habere p̄positū pseuerandi. z sic pseuerantia habet oīis grām habēs q̄uis non sit vsqz in finem pseueratus. Alio mō accipitur pseuerantia. putē circūstantia qd daz virtutis designās p̄manentia virtutis vsqz in finem vite. z sic pseuerantia non est in potestate habētis grām ¶ Ad quartū dñm qd sicut cum loquimur de natura nō excludimus ea qd que natura conferunt in esse. ita cum loquimur de gratia non excludim⁹ diuinā operatiōem p̄seruantē grām in esse sine qua nec in eē nature nec in esse gratie aliq̄s p̄sistere valet

Quartodecimo q̄rif.

- 1.** ¶ Q̄ritū liberū arbitriū possit in bonū sine gratia. Et videtur qd sic. quia p̄ceptum nō datur de impossibili. vnde Hiero. dñr. Vale dicitur qui de deum homini aliq̄ quod impossibile p̄cepisse. sed homini p̄cipitur vt bonus faciat. ergo homo p̄t p̄ liberū arbitriū bonum facere
- 2.** ¶ Pre. Nullus debet corrip̄i si nō facit qd nō potest. sed homo iuste corrip̄i si omittit facere bonū. ergo p̄ liberū arbitriū potest facere bonū ¶ Pre. Homo p̄ liberū arbitriū peccatū aliquo mō vitare potest ad minus quantuz ad vnū singulare actum. sed vitare peccatū bonū est. ergo homo p̄ liberū arbitriū potest aliqd bonū facere ¶ Pre.
- 4.** ¶ Numquidqz magis potest in id qd est sibi naturale q̄ in id quod est sibi cōtra naturā. sed liberū arbitriū naturaliter ordinatur in bonū. peccatū em̄ est ei cōtra naturam. ḡ magis p̄t in bonū q̄ in malū. sed potest in malū p̄ seipsum. ergo magis p̄t in bonū. ¶ Pre. Creatura in se creatoris similitudinē retinet rōne veltūgij. et multo magis ratione

imaginis. sed creator potest p̄ seipsum in bonū faciendus. ergo z creatura z p̄cipue liberū arbitriū. quod est ad imaginem. ¶ Pre. S^o p̄sim in scdo ethi. per eadem corrip̄itur virtus z generat. sed p̄ liberū arbitriū potest virtus corrip̄i. qz p̄ peccatuz mortale qd homo ex libero arbitrio potest facere. corrip̄it virtute. ergo z p̄ libez arbitriū potest homo in generatiōem boni quod est virtus ¶ Pre. p̄me Joh. v. S̄ad data eius graua nō sunt. sed illud qd non est graue potest homo ex libero arbitrio facere. ergo potest ex libero arbitrio implere mādata qd maxime bonum est. ¶ Pre. Liberū arbitriū fm̄ Ansel. in li. de lit. ar. est potestas p̄seruadi rectitudinē volūtatis p̄pter seipam sed rectitudo voluntatis nō seruat nisi benefaciedo. ergo per liberū arbitriū potest aliq̄s bonum facere. ¶ Pre. Gratia est fortior q̄ peccatū. sed gratia non ita ligat liberū arbitriū qn̄ homo potest facere peccatum. ergo nec peccatū ita ligat liberū arbitriū quin homo existens in peccato absqz gratia potest facere bonū.

¶ Sed cōtra est qd dñr. Roma. vij. velle adiacet mihi p̄ficere autē bonū nō inuenio. ergo homo p̄ liberū arbitriū nō potest facere bonū ¶ Pre. Homo nō potest facere bonum nisi vel actu exteriori vel interiori. sed ad neutriū sufficit liberū arbitriū. vt dñr. Roma. ix. Non est volentis. scz velle qd pertinet ad interiorē actum. necz currentis. i. currere quod p̄tinet ad exteriorē. sed miserentis dei. ḡ liberū arbitriū sine gratia nullo mō potest facere bonū. ¶ Pre. Roma. vij. sup̄ illud. qd odi malum illud facio. glo. natu ralter qdem homo vult bonū. sed voluntas hoc caret sp̄ effectu. nisi gratia dei suū velle addiderit. ergo sine gratia homo nō p̄t efficere bonū ¶ Pre. Cogitatio boni operatiōe p̄cedit. vt patet ex pho scdo ethi. sed homo non potest cogitare bonū p̄ seipsum. qz dñr scdo Corinth. iij. qd nō sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis q̄si ex nobis. ergo nō p̄t homo p̄ seipm̄ aliqd opari.

¶ R̄sio dñm. qd nulla res agit vltra suam sp̄m. sed fm̄ exigentiaz sue sp̄i vnaqueqz res agere p̄t. cum nulla res p̄tia opatione destituat. ¶ Est tamē duplex bonum quoddā est nature humane p̄portionatum. quoddā vero qd excedit nature humane facultates. Et hec duo bona si de actibus loquamur non differūt fm̄ substantiā actus sed fm̄ modū agendi. vtpote iste actus qui est dare elemosynam est p̄portionatus viribus humanis. fm̄ qd ex quadam naturali dilectōe vel benignitate homo ad hoc mouetur. Excedit autē nature humane facultatem fm̄ qd ad hoc homo inducitur ex charitate que mentē hoīs deo vnit. Ad hoc ergo bonū quod est supra mentē humanā p̄stat liberū arbitriū nō posse sine gratia. Et qz p̄ h̄mōi bonuz homo vitam eternā merec̄. cōstat qd sine gratia hō mere rī nō potest. illud autē bonū quod est nature humane p̄portionatū. homo p̄t p̄ liberū arbitriū explere. Unde dñr Aug^o. qd homo p̄ liberū arbitrium p̄t agros colere et domos edificare. et alia plura facere sine gratia cooperante. q̄uis autē h̄mōi bona homo p̄t facere sine gratia gratūficiente. nō tamē potest facere sine deo. cuz nulla res possit in naturālē operatiōem exire nisi virtute diuina. qd causa secūda non agit nisi p̄ virtutem cause p̄me. vt dñr in principio de causis. Et hoc verū est tam in naturalibz agentibz q̄ in volūtarijs. tamē hoc alio modo habet veritatem in vtrūqz. naturalis opationis em̄ in rebz naturalibz deus ē causa inquantū dat z cōseruat illud quod est principium naturalis opationis in re. ex quo de necessitate sequitur de terminata operatio. sicut dum p̄seruat grauitatem in res

[Marginal notes on the right side of the page, including a large initial 'C' and various smaller annotations.]

ra que est principiu motus deorsum. sed hominis volun-
tas no est determinata ad aliquam vna operatiocem. sed
se habet indiffereter ad multas. et sic quodammodo est in
potentia. nisi mota p aliqd actiuu. vel qd ei exterius rep/
sentatur. sicut est bonu apprehensum. vel qd in ea interi/
us operat. sicut est ipse deus. vt Aug^o dicit in lib. de gra.
et li. arbi. ostendens multipliciter deum opari in cordibz
hominu. Omnes aut exteriores motus etiã a diuina. pui/
dencia moderant fin q ipse iudicat aliquẽ esse excitandũ
ad bonũ his vel alijs occasionibz. Unde si grãm dei veli-
mus dicere nõ aliqd habituale donũ. sed ipsam misericor-
diã dei p quã interior motus mentis opatur z exterioria
ordinar ad hominũ salutẽ. sic etiã nec vllum bonũ hõ pẽ
facere sine gratia dei. sed pmuter loquẽtes vt mur nos/
mine gratie pro aliquo dono gratie habituali iustificãre.
Et sic patz q vtreqz rones aliquo nõ fallum pcludit. z
ideo ad vtrazqz respondendũ est.

- Ad 1. ¶ Ad p̄m ergo d̄m. q̄ illud qd p̄cepit deus nõ est impossibile homini ad seruãdum. qz z substantiã actus p̄t ex libero arbitrio seruare. z modũ quo eleuat supra fa- cultatem nature humane. p̄out saltes fit ex charitate p̄t seruare ex dono gratie. q̄uis nõ ex solo libero arbitrio.
 - Ad 2. ¶ Ad ij. d̄m. q̄ hõ recte corripit qui p̄cepta nõ implet. qz est ex eius negligentia q̄ grãm nõ habet p quã p̄t ser- uare mandata etiã q̄tum ad modũ. cum possit nihilomi- nus p̄ liberũ arbitriũ ea seruare q̄tum ad substantiam.
 - Ad 3. ¶ Ad iij. d̄m. q̄ etiã faciendõ actũ de genere bonoz hõ vitat peccatũ. q̄uis nõ si p̄ libez arbitriũ aliqd peccatũ homo possit vitare. non tñ seq̄tur q̄ in bonũ meritoziũ possit p̄ liberũ arbitriũ solũ.
 - Ad 4. ¶ Ad iij. d̄m. q̄ in bonũ qd est p̄ naturale homini p̄t homo p̄ liberũ arbitriũ. sed bonũ meritoziũ est quasi supra natura eius. vt dictũ est.
 - Ad 5. ¶ Ad v. d̄m. q̄ q̄uis in creatura sic similitudo creatoris. non tñ p̄fecta hoc em̄ solius filij est. et ideo nõ oportet q̄ quicquid in deo inuenit in creatura inueniat.
 - Ad 6. ¶ Ad vi. d̄m. q̄ phus loq̄tur de virtute poli- tica que ex actibz acquirit. nõ aut de infusa. que sola est p̄n- cipiu actus meritozi.
 - Ad 7. ¶ Ad vii. d̄m. q̄ sicut dicit Aug^o gustinus in lib. de natura z gra. p̄cepta intelligũtur esse leuia amoz q̄ sunt dura timoz. vnde non seq̄tur q̄ possit implere p̄cepta nisi charitate habens. et si possit aliquid vnu implere q̄tum ad substantiã z cũ difficultate. nõ tñ potest implere omnia. sicut nec omnia peccata vitare.
 - Ad 8. ¶ Ad viij. d̄m. q̄ et si libez arbitriũ possit suare rectitudine ha- bitã. nõ tñ qñ eam nõ hz.
 - Ad 9. ¶ Ad ix. d̄m. q̄ liberũ arbitriũ um nõ indiget ligatõe ad hoc q̄ in bonũ meritoziũ nõ possit. qz naturam eius excedit. sicut etiam homo si non ligetur volare nõ potest.
- ¶ Ad ea vero que sunt in cõ- trariũ patet solutio. qz vel p̄cedit de bono meritozi. vel ostendunt q̄ sine dei operatiõne homo nõ potest aliquod bonum facere.

Primo quinto queri

tur. ¶ An hõ sine gratia p̄t se p̄parare ad grãm habendã. ¶ Et videt q̄ sic. qz frustra inducẽ hõ ad hoc qd facere nõ p̄t. sed inducãt hoc q̄ se ad grãm p̄parat. Facta. i. Couertumini ad me z ego couertar ad vos. et go hõ sine gratia se p̄t ad grãm p̄parare. ¶ De hoc videtur ex hoc qd habet Apoc. ij. Si quis aperiet mihi intrabo ad eum. ergo videt q̄ ad hominẽ p̄t intrare aperire z cor suũ deo. qd est ad grãm se p̄parare. ¶ De. Sedm

Ansel. cã quare aliquis nõ hz grãm non est qz deus eam nõ det. sed qz eam nõ accipit. hoc aut nõ esset si hõ ad gra- tiã habendã sine gratia p̄parare se nõ posset. ergo hõ se potest p̄ liberũ arbitriũ ad gratiã p̄parare. ¶ De. Isa. 4 p̄mo d̄r. Si volueritis z audieritis me bona terre come- detis. et ira in voluntate hominis est vt ad deum accedat et gratia repleatur

¶ Sed contra est qd d̄r Job. vi. Nemo p̄t venire ad me nisi pater qui misit me traxerit euz. ¶ De. In ps d̄r. Emitte lucem tuã z creabitur tẽ. ¶ De. Diãdo a deo petimus vt nos ad se p̄uertat. vt in ps Couerte nos deus saluta. zc. nõ aut esset necesse vt hõ hoc peteret si p̄ liberũ arbitriũ p̄parare se ad grãm posset. ergo videt q̄ sine gratia hoc homo non posset.

¶ P̄mo d̄m. q̄ qdam dicit q̄ hõ nõ potest se p̄- parare ad grãm habendã nisi p̄ aliquã grãm gratis datã

¶ Qd qdem nõ videt esse verũ si p̄ grãm gratis datã in/ religant aliqd habituale gratie donum duplici rone. Pri mo qdem qz p̄ter hoc ponit p̄paratio ad grãm neces/ saria. vt ostendat aliqualis rõ ex parte nostra ex qua qui busdam detur gratia gratũ faciens z quibusdã non. Si aut nec ipsa p̄paratio gratie sine aliq̄ grã habituali esse nõ p̄t. aut ista dat oibz. aut nõ. Si oibz dat. nõ videt esse ali- quid aliud q̄ naturale aliqd bonũ. nam in nullo inueni- tur omes hoies p̄uenire nisi in aliquo naturali. ipsa autẽ naturalia gratie dici possunt inq̄tũ nullis meritis p̄ces/ dentibz homini a deo danf. si aut nõ omibz datur. oporte bit iterũ ad p̄paratiõem redire. z eadẽ rone aliqua aliã grãm ponere. z sic in infinitũ. z sic melius est vt stetur in p̄mo. ¶ Secũdo qz p̄parare ad grãm aliquo mō d̄r face- re q̄tum in se est. Sicut est p̄suetuz dici q̄ si hõ facit qd in se est. deus dat grãm. Hoc aut d̄r in aliquo esse qd est in potestate eius. vnde si hõ p̄ liberũ arbitriũ nõ p̄t se ad grãm p̄parare. facere qd in se est. nõ erit se ad grãm p̄- parare. Si aut p̄ grãm gratis datã intelligat diuinã p̄of- uidentia qua misericorditer hõ ad bonũ dirigat. sic verũ est q̄ homo non p̄t sine gratia se p̄parare ad habendũ grãm gratũ faciente. Qd quidem patz duplici rone. Pri mo. qz impossibile est hominẽ incipere aliqd velle de nouo nisi sit aliqd qd ipsum moueat. sicut patz p̄ phm in. viij. phy. q̄ motus aialiu post quietem necesse est p̄cedere ali- os motus quibz aia excitat ad agendũ. Et sic hõ ad grãm se incipit p̄parare. de nouo suã voluntatem p̄uertẽ do ad bonũ. oportz q̄ ad hoc inducat aliquibz exterioribz occasionibz. vt pote exteriori admonitõe. aut corporali egrit- tudine. aut aliquo h̄mõ. vel aliquo interiori instinctu p̄m q̄ deus in mentibz hominũ opaf. vel etiam vtroqz modo. Hec aut omnia ex diuina misericordia homini p̄uidenf. et sic ex diuina misericordia p̄tingit q̄ hõ se ad grãm p̄- parat. Secũdo. qz nõ qualiscũqz motus voluntatis est suffi- cientis p̄paratio ad grãm. sicut nec qualiscũqz dolor suffi- ciat ad remissionem peccati. sed oportz esse aliquẽ deterz minarũ motũ. qui qdem homini notus esse nõ potest. cũ etiã ipm donũ gratie cognitõnem hominis excedat. non em̄ p̄t sciri modus p̄paratiõis ad formã nisi forma ipa cognoscat. quã docẽtz aut ad aliqd faciendũ requirit aliq̄ ds cert^o mod^o opatiõis operãti ignotus. operãs indiget gubernante z dirigente. Unde pz q̄ liberũ arbitriũ nõ potest se ad gratiã p̄parare nisi ad hoc diuinitus dirigat. Et p̄ter has duas rones duplici mō loquẽdi in scrip- turis deus exoratur vt hanc p̄paratiõem gratie in nobis operetur. ¶ Uno mō petendo q̄ nos couertat quasi ab eo

Contra

R^o Opinio Re. pba.

Difficil

In quo erramus ad se vertat. et hoc propter primam rationem ut cum dicitur. Converterte nos deus salutaris noster. Secundo petendo ut nos dirigat. unde dicitur. Dirige me in veritate et hoc propter secundam rationem

- Ad 1. Ad primam ergo dicitur quod indicat nobis quod pervertamur nos ad deum. quod hoc facere possumus. sed non sine divino auxilio. unde etiam ab eo petimus. Tamen. Converterte nos ad te domine et pervertemur. Ad id. dicitur quod aperire cor nostrum deo possumus. sed non sine divino auxilio. unde ab eo petimus. Macha. per. Adaperiat dominus cor vestrum etc. Et sic dicendum est ad alia. nam nec preparare nec velle hoc potest nisi hoc deus in eo operetur. ut dictum est

Materia. xxv. De sensualitate

Questio xxv. de sensualitate. Et habet septem questiones. Prima. utrum sensualitas sit vis cognitiva vel appetitiva tantum. Secunda. utrum sensualitas sit simplex potentia. vel dividatur in plures potentias. scilicet irascibilem et concupiscibilem. Tercia. utrum irascibilis et concupiscibilis sit tantum in appetitu superiori vel inferiori. Quarta. utrum sensualitas obediat rationi. Quinta. utrum in sensualitate possit esse peccatum. Sexta. utrum concupiscibilis sit magis corrupta et infecta quam irascibilis. Septima. utrum sensualitas in vita illa curari possit a corruptione predicta

Questio est de sensualitate. Et primo queritur utrum sensualitas sit vis cognitiva vel appetitiva tantum. Et videtur quod sit cognitiva. quod videtur dicitur in y. sententia. dist. xliij. quod in anima nostra reperies commune

- 1. tum bestijs ad sensualitatem pertinet. scilicet vires sensitive cognitive sunt nobis et bestijs communes. Et ad sensualitatem pertinet et dicitur. Aug. dicit. xij. de trinitate. quod sensualis anime motus qui in corpore sensus tenditur nobis peccatoribus communis est et seclusus a ratione sapientie. et hoc exponens subiungit. sensitive quippe corporis corporalia sentiuntur. eterna et incorruptabilia spiritualia ratione sapientie intelliguntur. sed sentire corporalia est cognitive. ergo sensualitas cuius est actus sensualis motus. est vis cognitiva. Sed diceretur. quod Augustinus hoc subiungit ut manifestet obiecta sensuum. sic enim motus sensualitatis intendit in corpore sensus in quantum versatur circa ipsa sensibilia. Sed contra. Augustinus hoc subiungit ad ostendendum quod sensualitas a ratione secludatur. sed circa corporalia que Augustinus dicit esse obiecta sensuum. etiam ratio versatur et inferior disponendo et superior iudicando. et sic per hoc non secluditur sensualitas a ratione. ergo Augustinus. non intendit hoc quod dicebat. Contra. In progressu peccati quod in nobis agit. ut Augustinus dicit. sensualitas tenet locum serpentis serpens autem in tentatione primorum parentum se habuit ut nunciatus et proponens peccatum. quod est cognitive. non autem appetitive. quod eius est ferri in peccatum. ergo sensualitas est vis cognitiva. Contra. Augustinus dicit in eodem libro quod sensualitas est vicina rationi scientie. non autem esset vicina si esset solum appetitiva. cum ratio scientie sit cognitive. sic enim ad ali-

ud genus potentiarum anime pertinet. ergo sensualitas est cognitiva et non tantum appetitiva. Contra. Sensualitas secundum Augustinum. xij. de trinitate. distinguitur et a ratione superiori et inferiori. in quibus etiam superior appetitus. qui est voluntas. pertinetur. aliter in eis peccatum non esse posset. sed appetitus inferior non distinguitur ut alia potentia ab appetitu superiori ut probabitur. ergo sensualitas non est appetitus inferior. Est autem alia vis anime ut ex diffinitio apparet. ergo est vis cognitiva inferior. Probatio media. Differentia per accidens obiectorum non indicat differentiam potentiarum secundum speciem. non enim visus dividitur per hoc quod est videre hominem et videre alium. homo enim et alius accidunt visibili in quantum est visibile. sed appetibile apprehensum a sensu et apprehensum ab intellectu. per que videtur superior et inferior appetitus distinguitur. accidunt appetibili in quantum est appetibile cum appetibile in quantum appetibile sit bonum cui accidunt apprehensum sensu vel intellectu. ergo appetitus inferior non est alia potentia a superiori. Sed diceretur. quod duo appetitus predicti distinguuntur per bonum simpliciter et bonum verum. Sed contra. Sicut se habet intellectus ad verum. ita se habet appetitus ad bonum. sed verum simpliciter quod est necessarium. et verum ut nunc quod est contingens. non distinguit intellectum in duas potentias. ergo nec penes bonum simpliciter et bonum verum potest distingui appetitus in duas potentias. Contra. Bonum ut nunc est bonum apparens. ut videtur. bonum autem simpliciter bonum verum. sed appetitus superior quandoque in bonum apparens percipit. et appetitus inferior aliquid verum bonum interdum appetit. sicut ea que sunt necessaria corporis. ergo bonum ut nunc et bonum simpliciter non distinguit superiorem et inferiorem appetitum. et sic idem quod prius. Contra. Vis sensitive per appetituum dividitur. ut patet per philosophum in y. de anima. ubi quatuor genera actionum anime distinguit. scilicet nutrire sentire appetere. moveri secundum locum et intelligere. sensualitas autem sub sensitive continetur. ut ipsum nomen demonstrat. ergo sensualitas non est appetitiva sed cognitiva. Contra. Cuiusque pertinet definitio et definitum. sed definitio sensualitatis quam Augustinus dist. xliij. secundi libri. pertinet rationi inferiori que etiam interdum intendit circa sensus corporis et circa ea que ad corpus pertinent. ergo ratio inferior et sensualitas sunt idem. sed ratio est cognitiva vis. ergo et sensualitas.

Contra. Sed contra est quod in diffinitione sensualitatis dicitur quod est appetitus rerum ad corpus pertinentium. Contra. Peccatum in appetendo est non solum in cognoscendo. sed in sensualitate est aliquid peccatum levissimum. ut dicit Augustinus. xij. de trinitate. ergo sensualitas est vis appetitiva.

Respondeo dominum quod nihil aliud esse videtur sensualitas quam appetitiva sensitive partis. Et dicitur sensualitas quasi aliquid quod a sensu derivatur. motus enim appetitive partis ex apprehensione quodammodo oritur. quod omnis operatio passiva ut ab actu originem sumit. appetitus vero potentia passiva est. quod movetur ab appetibili. quod est movens non motum. ut dicitur in y. de anima. appetibile vero non movet appetitum nisi apprehensum. in quantum vero ab appetibili apprehensum per sensum movet vis appetitiva inferior. eius motus sensibilis dicitur. et ipsa potentia sensualitas nominatur. Hic autem appetitus sensibilis medius est inter appetitum naturalem et appetitum superiorem rationales. qui voluntas nominatur. Quod quidem ex hoc inspicitur potest. quod in quolibet appetibili possunt considerari duo. scilicet res que appetitur. et appetentis ratio. ut delectatio vel utilitas vel aliquid huiusmodi. Appetitus ergo naturalis tendit in ipsam rem appetibilem sine aliqua operatione

prehensione rōnis appetibilitatis. **N**ihil em̄ aliud est appetitus naturalis q̄ q̄daz inclinatio rei ⁊ ordo ad aliā rem sibi p̄uenientē. sicut lapidis ad locum deorsum. quia vero res in suo esse naturali determinata est. ⁊ vna est eius inclinatio ad aliquā rem determinatā. nō exigif aliqua apprehensio p̄ quā fm̄ rōnem appetibilitatis distinguatur res appetibilis a nō appetibili. **S**ed hec apprehensio p̄extigitur in instituyente naturā qui vnicuiq; nature dedit inclinatioem p̄p̄tā ad rē sibi p̄uenientē. **A**ppetitus aut̄ superior. qui est volūtas. tendit directe in ipsam rōnem appetibilitatis q̄ nō sufficeret ei inclinatio ad vnā rem dēterminatā. s; indiget reb; plurib; ⁊ diuersis. id̄ est inclinatio eius est ad aliq̄d p̄mune q̄d in plurib; inueniā. ⁊ sic p̄ apprehensionem illius p̄muni tendit in rem appetibilem in qua huius rōnem appetitā esse cognoscit. **A**ppetitus vero inferior sensitiue partis. que sensualitas dicitur. tendit in ipsam rem appetibilem. put̄ inuenitur in ea id̄ q̄d est rō appetentis. q̄ appetitus inferior nō appetit ipsam bonitatem vel vtilitatem vel delectationem. sed hoc vtile vel delectabile. et in hoc appetitus sensibilis est infra appetitum rōnalē. sed q̄ nō tendit t̄m̄ in hanc rē aut t̄m̄ in illā. sed in oīe id̄ q̄d est sibi vtile vel delectabile. ideo est supra appetitum naturalem. ⁊ p̄per hoc indiget apprehensione per quā delectabile a nō delectabili distinguitur. **E**t huius distinctōis signum est euidens q̄ appetitus naturalis h̄z necessitatem respectu ipsius rei in quā tendit. sicut graue necessarium appetit locū deorsus. **A**ppetitus vero sensitiuus nō habet necessitatem in rem aliquam anteq̄ apprehendat sub rōne delectabilis vel vtilis. sed apprehensio q̄d est delectabile de necessitate fertur in illud. **N**ō em̄ potest brutum animal inspicere delectabile nō appetere illud. sed volūtas habet necessitatem respectu ipsius bonitatis et vtilis. de necessitate em̄ vult hō bonū. sed non habet necessitatem respectu huius vel illius rei q̄tumcuq; apprehendatur vt bona vel vtilis. **Q**uō ideo est. q̄ vnaqueq; potentia habet quādam necessariā habitudinem ad suū obiectū. **U**nde datur intelligi q̄ appetitus naturalis obiectū est hec res inq̄rta talis res. appetitus vero sensibilis hec res inq̄rta est p̄ueniens vel delectabilis sicut aqua inq̄rta est p̄ueniens gustui. ⁊ nō inq̄rta est aqua. **O**biectū vero p̄p̄rium voluntatis est ipm̄ bonū absolute. **E**t sic etiā differt apprehensio sensus ⁊ intellectus nam sensus est apprehendere hoc coloratum. intellectus aut̄ ipsam naturā coloris. **S**ic ergo p̄ q̄ appetitus alius est fm̄ sp̄m̄ volūtas ⁊ sensualitas. sicut ⁊ alia rōne appetitur ipsa bonitas. ⁊ alia rōne hec res bona inq̄rta participat aliquid. **E**t ideo sicut participantia p̄ficiuntur per participatōes. vt hec res bona per bonitatem. ita appetitus superior regit appetitum inferiorē. ⁊ intellectus eodem modo iudicat de his que sensus apprehendit. **S**ic ergo p̄p̄rium obiectum sensualitatis est res bona vel conueniens sentienti. **Q**uō quidem p̄tingit dupliciter. vno modo quia est p̄ueniens ad ipsum esse sentientis. vt cibus potus. ⁊ alia h̄mōi. **A**lio modo quia est conueniens sensui ad sentiendū. sicut color pulcher est conueniens visui ad videndum. et sonus moderatus auditui ad audiendum. ⁊ sic de alijs. **E**t sic **D**aḡ p̄lere sensualitatem notificat. **P**er hoc aut̄ q̄ dicit q̄ est quedā vis anime inferior. des-

signatur eius distinctio ab appetitu superiori. **P**er hoc aut̄ rem q̄ dicit ex qua est motus q̄ intenditur in corpore sensus. ostenditur eius habitudo ad ea que sunt p̄uenientia sensui ad sentiendū. **P**er hoc aut̄ q̄ dicit. atq; appetitus rerū ad corpus pertinentiū. ostenditur eius habitudo ad ea que sunt p̄uenientia ad p̄seruandū esse sentientis. **A**d 1. **A**d p̄mū ergo ddm. q̄ aliquid p̄inet ad sensualitatem tripliciter. **U**no modo sicut q̄d est de essentia sensualitatis. ⁊ sic ad sensualitatem p̄tinet sole potentie vel vires appetitiue. **A**lio mō sicut illud q̄d p̄extigitur ad sensualitatem. et sic vires apprehensiuę sensitiue ad sensualitatem p̄tinent. **T**ercio mō sicut illud quod sensualitati obsequitur. ⁊ sic motiue executiue ad sensualitatem p̄tinet. **E**t sic verum est q̄ omnia que nobis sunt p̄munia ⁊ bestis ad sensualitatem p̄tinent aequaliter. q̄m̄ non omnia sunt de essentia sensualitatis. **A**d 2. **A**d secundū ddm. q̄ Augusti. hoc quod dictum est subiūgit ad exemplificandum quales sunt acus sensui exteriori in quos motus sensualitatis intenditur. non q̄ ipsum sentire corporalia sit sensualitatis motus. **A**d 3. **A**d tertiū dicendum. q̄ ratio inferior habet motus circa corporis sensus. sed non eodem mō sicut sensus sua obiecta percipiunt. nam sensus sua obiecta percipiūt particulariter. ratio vero inferior se habet circa sensibilia fm̄ aliquam intentionem vniuersalem. sensualitas vero hoc modo tendit in obiecta sensui sicut ⁊ ipsi sensus. sc; particulariter. vt dictum est. ⁊ ideo ratio nō sequitur. **A**d 4. **A**d quartū ddm. q̄ in tentatione p̄ motum parentum serpens non solum p̄posuit aliquid ad appetendū. sed suggerendo decipit. non aut̄ tem decipitur hoc p̄posito sensibili delectabili. nisi iudicium rationis per passionem appetitiue partis ligetur. ⁊ ideo sensualitas vis appetitiua est. **A**d 5. **A**d quintū ddm. q̄ sensualitas dicitur esse vicina rōni scientie. non q̄m̄ ad genus potentie. sed q̄m̄ ad obiecta. q̄ vtraq; circa temporalia versatur. licet alio ⁊ alio modo. sicut dicitur est. **A**d 6. **A**d sextū ddm. q̄ diuersitas apprehensionū per accidens se haberet ad appetitiuas vires. nisi diuersitati apprehensionum coniungeretur diuersitas apprehensorū. nam sensus qui nō est nisi particularium. nō apprehendit bonitatem absolutam. sed hoc bonum. intellectus vero qui est vniuersalium apprehendit ipsam bonitatem absolutā. ex qua diuersificatur appetitus inferior a superiori. vt dicitur est. **A**d 7. **A**d septimū ddm. q̄ bonū vt nūc in quod fertur appetitus sensibilis. est bonū particulare. quia cōsideratur vt hīc ⁊ nūc. siue sit necessariū siue contingens. quia etiam videre solem est oculis delectabile. vt habetur **E**ccl̄. xi. siue etiam sit verū bonū siue apparens. **A**d 8. **A**d octauū. **A**d nonū ddm. q̄ sensitiua pars dupliciter accipitur. quādoq; fm̄ q̄ diuiditur contra appetitiuam. ⁊ sic p̄inet vires apprehensiuas t̄m̄. ⁊ hoc mō sensualitas non p̄inet ad sensitiuam partem. nisi sicut ad id̄ q̄d est quasi eius origo. vnde ⁊ ab ea potest denominari. **Q**uandocq; vero accipitur fm̄ q̄ comprehendit in se et appetitiuam ⁊ motiuam. prout anima sensibilis diuiditur contra rationalem ⁊ vegetabilem. et sic etiam in sensitiua parte anime sensualitas includitur. **A**d 10. **A**d decimū ddm. q̄ ratio inferior alio modo intendit in corporis sensus ⁊ in res ad corpus pertinentes q̄ sensualitas. vt prius dictum est. ⁊ ideo ratio non sequitur.

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.
Ad 7.
Ad 8.
Ad 9.
Ad 10.

Sciendo queris. utrum sensualitas sit una simplex potentia vel dividatur in plures potentias. scilicet irascibilem et concupiscibilem.

1 **Q**ue videtur quod sit una simplex potentia non dividatur in plures potentias. quia in definitione sensualitatis dicitur quod est quedam vis anime quod non diceretur si in se plures vires haberet. ergo videtur quod non dividatur in plures potentias.

2 **Q**ue videtur quod non dividatur in plures potentias. **Q**ui dicitur. Eadem potentia anime est unius contrarietatis. ut visus niger et albi. ut dicitur in .ij. de anima. scilicet conveniens et nocivum sunt contraria. ergo eadem vis anime se habet ad utrumque. sed concupiscibilis se habet ad convenientem. irascibilis ad nocivum. ergo eadem est vis irascibilis et concupiscibilis. sic sensualitas non dividitur in plures vires.

3 **Q**ue videtur. Per eandem virtutem aliquis recedit ab uno extremo et accedit ad aliud. sicut ratione gratitatis lapis recedit a loco supremo et accedit ad locum inferum. sed per irascibilem vis anime recedit a nocivo fugiendo ipsum. per vim autem concupiscibilem accedit ad convenientem concupiscendo ipsum. ergo eadem vis anime est irascibilis et concupiscibilis. et sic idem quod prius.

4 **Q**ue videtur. Proprium obiectum gaudij est convenientem. gaudium vero est in concupiscibili. ergo proprium obiectum concupiscibilis est convenientem. sed convenientem est obiectum totius sensualitatis. sicut patet ex definitione sensualitatis. que est exposita. nam res ad corpus pertinentes sunt res corpori convenientes. ergo tota sensualitas nihil aliud est quam concupiscibilis. aut ergo irascibilis et concupiscibilis sunt idem. aut irascibilis ad sensualitatem non pertinet. et quodcumque horum dicitur habetur propositum. scilicet quod sit una simplex vis.

5 **S**ed diceretur quod sensualitatis obiectum est etiam nocivum vel disconveniens ad quod se irascibilis extendit.

6 **S**ed contra. Sicut convenientem est obiectum gaudij. ita nocivum sive disconveniens est obiectum tristitie. sed tam gaudium quam tristitia sunt in concupiscibili. ergo tam convenientem quam nocivum sunt obiectum concupiscibilis. et sic quequid est obiectum sensualitatis est obiectum concupiscibilis. et ita idem quod prius.

7 **Q**ue videtur. Appetitus sensibilis presupponit apprehensionem. sed eadem vis apprehensiva apprehenditur convenientem et nocivum ergo et eadem vis apprehensiva se habet ad utrumque. et sic idem quod prius.

8 **Q**ue videtur. Secundum Augustinum. Odium est ira inueterata. sed odium non est in irascibili sed in concupiscibili. ut probatur in .ij. thopicorum. quia nec amor est in eadem. ita autem in irascibili. ergo eadem vis est irascibilis et concupiscibilis. aliter enim ira non posset esse in utroque.

9 **Q**ue videtur. Illud anime quod civiliter potentie convenit non requirit determinatam potentiam ab alijs distinctam. sed concupiscere ad qualiter potentiam pertinet. quod patet ex hoc quod qualiter potentia anime in suo obiecto delectatur et illud concupiscat. ergo ad concupiscendum non debet aliqua potentia ordinari ab alijs distincta. et sic concupiscibilis non est alia potentia ab irascibili.

10 **Q**ue videtur. Potentie sunt actus distincti. sed in quolibet actu irascibilis includitur actus concupiscibilis. nam ira habet concupiscentiam vindicte. et sic de alijs. ergo concupiscibilis non est alia potentia ab irascibili.

Contra **S**ed contra est. quod Damascenus in libro de divinis nominibus distinguit appetitum sensitivum in irascibilem et concupiscibilem. et similiter Gregorius in libro quem de anima et eius viribus scribit sed appetitus inferior est sensualitatis. ergo sensualitas in se plures vires continet.

Que videtur. In libro de spiritu et anima distin-

guuntur he vires motive. scilicet rationalis et concupiscibilis et irascibilis. sed rationalis est alia vis ab irascibili. ergo irascibilis a concupiscibili.

Que videtur. Philosophus in .ij. de anima ponit in appetitu desiderium et animam. id est irascibilem et concupiscibilem.

Ratio dicitur. quod appetitus sensualitatis has duas vires continet. scilicet irascibilem et concupiscibilem. que sunt ab invicem diverse potentie. **Q**uod quidem hoc modo videri potest. appetitus enim sensitivus quadam convenientia habet cum appetitu naturali in quantum utrumque tendit in rem convenientem appetenti. **I**nvenitur autem appetitus naturalis ad duo tendere. dupliciter operatio rei naturalis. quarum una est. per quam res naturalis nititur acquirere id quod est essentiale sibi nature. sicut gravem movetur deorsum ut ibi conservetur. **A**lia est per quam res naturalis sua propria destruit per qualitatem activam. **E**t hoc quidem necessarium est rei corruptibili. quia nisi haberet virtutem per quam suam propria vinceret ab eo corrumpere. **Q**ue ergo appetitus naturalis ad duo tendit. scilicet ad conservandum id quod est proprium et amicum nature. et ad habendum victoriam super illud quod est ei adversum. **E**t primum est per modum receptionis. secundum vero per modum actionis. unde etiam ad diversa principia reducitur. recipere enim et agere non sunt ab eodem principio. ut ignis qui per levitatem fertur sursum. per calorem propria corrumpit. **I**ta etiam in appetitu sensibili illa duo inveniuntur. nam anima per appetitivam potentiam appetit id quod est proprium et amicum sibi. et hoc per vim concupiscibilem. cuius proprium obiectum est delectabile secundum sensum. **A**ppetit etiam habere dominium et victoriam super ea que sunt sibi propria. et hoc per vim irascibilem. unde dicitur quod eius obiectum est aliud arduum. **E**t sic patet quod irascibilis est alia potentia a concupiscibili. **N**am alia rationem appetibilitatis habet aliquid ex hoc quod est delectabile et ex hoc quod est arduum. cum quoad id quod est arduum a delectatione separare et rebus tristibus immisceat. sicut anima appetit ea voluptate cui vacabat aggreditur pugnam nec retrahitur propter dolorem quos sustinet. **E**t una est. scilicet concupiscibilis videtur ordinata ad recipiendum. hanc enim appetit ut ei suum delectabile contingatur. **A**ltera vero scilicet irascibilis est ordinata ad agendum. quia per actionem aliquam supererat id quod est propria vel nocivum ponens se in quadam altitudine victorie super ipsum. **H**oc autem communiter in potentibus anime inveniuntur quod recipere et agere ad diversas anime potentias pertinent. sicut patet de intellectu agente et possibili. **E**t inde est quod secundum Antiquos. ad irascibilem pertinet fortitudo et debilitas cordis. quasi virtuti ordinare ad agendum. ad concupiscibilem autem dilatatio et constructio ipsius. quasi virtuti ordinare ad recipiendum. **P**atet igitur ex dictis quod irascibilis quodammodo ad concupiscibilem ordinatur sicut pugnatrix ipsius. **A**d hoc enim necessarium fuit alicui animali per irascibilem victoriam de consuetudinibus consequi. ut concupiscibilis sine impedimento suo delectabilem potiretur. **C**uius signum est. quod propter delectabilia pugna est inter animalia. scilicet propter cibum et ebrium. ut dicitur in .vij. de animalibus. **E**t inde est quod omnes passiones irascibiles habent et principium et finem in concupiscibili. **N**am ira incipit ex aliqua tristitia illata que est in concupiscibili. et terminatur post vindictam ad gratiam. quod etiam est in concupiscibili. **E**t similiter spes incipit a desiderio vel amore. et terminatur in delectationem.

Sciendum est autem quod tam ex parte apprehensivam quam ex parte sensitivam appetitus partis aliquid est quod competat sensibili anime secundum propriam naturam.

Ratio
Duplex operatio rei naturalis
Appetitus naturalis ad duo.

aliquid vero fm q̄ halet aliquam participationem mo-
dicam rationis attingens ad vltimum eius in suo supre-
mo. sicut dicit **Dyo.** vij. caplo. de di. nomi. q̄ diuina sapi-
entia coniugit fines primorum principijs secundorum. sicut
vis imaginatiua competat anime sensibili fm propriam
ratione. quia in ea referuntur forme per sensum recepte
Sed vis estimatiua per quam animal apprehendit intes-
tiones non acceptas per sensum. vt amicitiam vel inimi-
ciam inest anime sensitue fm q̄ aliquid participat ras-
tionis. **Unde** ratione huius estimatiouis dicitur anima
lia quādam prudentiam habere. vt patet in principio me-
taphy. sicut q̄ ouis fugit lupum. cuius inimicitiam nūq̄
sentit. **Et** similiter est ex parte appetitiue. nam q̄ animal
apparet id quod est delectabile fm sensum. quod ad con-
cupiscibilem pertinet. hoc est fm propriam rationem sensibili-
tis anime. sed q̄ relicto delectabili appetat aliquid ad
victoriam quam consequitur cum dolore. q̄ quod ad irasci-
bilem pertinet. competat ei fm q̄ aliquo modo attingit ap-
petitum superiorum. vnde irascibilis est propinquo rati-
oni et volitati q̄ concupiscibilis. propter hoc incontinens
ire est minus turpis q̄ incontinens concupiscentie. vt pote
minus p̄uatis rōne. vt dicit **philos.** vij. ethicoz. **Pater** er-
go ex dictis q̄ irascibilis et concupiscibilis sunt diuerse po-
tentie. et quid est obiectum vtriusq̄. et quomodo irascibi-
lis iuuat concupiscibilem. et est superior et dignior ea. sicut
et estimatiua inter ceteras apprehensiuas sensitue pris.

- Ad 1.** **Ad** primū ergo dicendum. q̄ sensualitas dicit esse
via singulariter. quia est vna in genere. quous per aliquas
Ad 2. species vel partes diuidatur. **Ad** secundum dicendum
q̄ tam conueniens delectabile q̄ etiam nociuū tristabile
ad concupiscibilem pertinet fm q̄ vnum est fugiendum et
alterum consequendum. sed habere quādam altitudines
siue arduitate super vtriusq̄. vt scz et nociuum possit su-
Ad 3. perari. et delectabile cum securitate quadam possideri ad
irascibilem pertinet. **Ad** tertium dicendum. q̄ reced-
dere a nociuo et accedere ad delectabile vtriusq̄ concupis-
Ad 4. scibili competit. s̄ impugnare et superare id quod potest
Ad 5. esse nociuum hoc pertinet ad irascibilem. **Et** per hoc
Ad 6. pars responsio ad quartū et quintum. quia conueniens est
obiectum concupiscibilis fm q̄ est delectabile. sed totius
sensualitatis fm q̄ est quocūq̄ modo expediens anima-
Ad 7. li. vel per viam ardui. vel viam delectabilis. **Ad** sex-
tum dōm. q̄ eadē appetitiua concupiscibilis est conuenis-
entis prosequutiua et inconuenientis fugitiua. vnde iras-
Ad 8. scibilis et concupiscibilis non distinguuntur per conueniens et
nociuū. vt ex dictis patet. **Ad** septimum dicendum. q̄
cum dicitur. odiū est ira inueterata. est predicatio p̄ cau-
Ad 9. sam et non per essentiam. nam passiones irascibilis termi-
nantur ad concupiscibilem. vt dictum est. **Ad** octauū
dicendum. q̄ concupiscere appetitu animali ad solas con-
cupiscibilem pertinet. sed concupiscere appetitu natura-
li pertinet ad quamlibet potentiam. nam quelibet poten-
tia anime natura quedam est et naturaliter in aliquid
clinatur. **Et** similiter est dicendum de amore et delectati-
Ad 10. one et alijs huiusmodi. **Ad** nonum dicendum. q̄ in
definitione passionum irascibilis ponitur actus appetiti-
ue cōmunis. vt appetere. non autem aliquid ad concupi-
scibilem pertinens. nisi sicut principium vel terminus. vt
si dicatur q̄ ira est appetitus vindicte propter preceden-
tem contrustationem

Tercio querit. utruq̄

irascibilis et concupiscibilis sint tm̄ in appetitu
superiori vel inferiori. **Et** videtur q̄ etiam in superior
ri. nam appetitus superior ad plura se extendit q̄ appe-
titus inferior. cum sit et spiritualium et corporaliū. sicut
ergo appetitus inferior diuiditur in duas partes. scz irasci-
bilem et concupiscibilem. multo fortius et superior diui-
di potest. **Pre.** Quocūq̄ vires sunt anime fm seipam
ad partem superiorem pertinent. nam inferiores vires
sunt cōmunes anime et corpori. sed irascibilis et concupi-
scibilis sunt anime fm seipam. vnde dicitur in libro de
spū et anima. has potentias habet anima anteq̄ corpori
admiscetur. sed quedam sunt ei naturales. nec aliud s̄
q̄ ipsa. tota namq̄ anime substantia in his tribus plena et
perfecta consistit. id est in rationabilitate et concupiscibili-
tate et irascibilitate. ergo irascibilis et concupiscibilis ad
appetitum superiorem pertinent. **Pre.** Scdm̄ phm̄
in tercio de anima. et in xi. metaphy. Sola pars anime
rationalis est a corpore separabilis. sed irascibilis et con-
cupiscibilis remanent in anima a corpore separata. vt in
libro de spiritu et anima dicitur. ergo irascibilis et concu-
piscibilis ad partem rationalem pertinent. **Pre.** **Ima**
go trinitatis querenda est in superiori parte anime. sed se-
cūdam quosdam assignatur imago in rationali irascibili
et concupiscibili. ergo irascibilis et concupiscibilis ad su-
periozem partem pertinent. **Pre.** **Charitas** dicitur
esse in concupiscibili. species autem in irascibili. sed cha-
ritas et spes non sunt in appetitu sensituo qui non potest
extendi ad immaterialia. ergo irascibilis et concupiscibilis
nō sunt in appetitu inferiori. q̄ nō p̄t extendi ad imateria-
lia. **Et** irascibilis et concupiscibilis nō s̄ tm̄ in appetitu inferi-
ori. s̄ etiā in superiori. **Pre.** **Vires** humane dicitur q̄s
homo supra cetera animalia habet. que pertinent ad su-
periozem partem anime. sed distinguitur a magistris du-
plex irascibilis. scz humana et nō humana. et similiter con-
cupiscibilis. ergo predicte vires non sunt tm̄ in appetitu
inferiori. sed etiam in superiori. **Pre.** **Operationes** vi-
rium sensituarum tam apprehensuarum q̄ appetitiua-
rum non manent in anima separata. eo q̄ per corporis or-
gana exercentur. als anima sensibilis in brutis esset in-
corruptibilis. vt pote potens operationem suam habere
per seipam. sed in anima separata remanet gaudium et tri-
sticia. amor et timor et alia huiusmodi. que attribuntur
irascibili et concupiscibili. ergo irascibilis et concupiscibi-
lis nō sunt tm̄ in sensitua parte. sed etiā in intellectu

Sed p̄tra est qd̄ **Damas.** et **Bregio.** nicenus et pl̄s
ponit eas esse in sensibili appetitu tm̄

Responsio dicendum. q̄ cum actus appetitiuarū
partium presupponat actum apprehensuarum. distinctio
appetitiuarum ad inuicem aliquo modo est similis distincti-
oni apprehensuarum. **Inuenimus** autem hoc in appres-
hensiuis potentijs q̄ respectu illorum apprehensiuas supe-
rior manet vna et indiuisa. respectu quorum apprehensiu-
ue inferiores distinguuntur. vna em̄ intellectiua potentia
cognoscimus omnia sensibilia q̄tm̄ ad earum naturas
respectu quorum vires sensitue distinguuntur. **Unde** fm̄
Augustinum exterius aliud est quod videt. et aliud est
quod audit. sed interius in intellectu est idem. **Et** simill-
ter est de appetitiuis q̄ appetitiua superior vna est res-
pectu omnium appetibiliū. quous appetitiue inferiores res-

specu diuersorum appetibilium distinguantur. **Quis** ro ex utraq parte est q vis superior habet obiectum vniuersale. sed inferiores vires habent obiecta particularia. multa autem per se veniunt particularib que per accidens se habent ad vniuersale. **Et** ideo cum accidentalis differentia non diuersificet speciem. sed solum illa que est per se. potentie inferiores inveniuntur distincte fm species vbi potentia superior remanet indiuisa. sicut patz q obiectum intellectus est quidditas. vnde eadem potentia intellectus se extendit ad omnia que habent quidditatem nec diuersificatur per aliquas differentias que rationem quidditatis non diuersificant. **Sed** cum obiectus sensus sit corpus quod est natum mouere organum sensus. fm diuersam rōnem mouendi. oportet potentias sensitivas diuersificari. vnde alia potentia est visus z auditus. quia alia rōne mouet sensum color z sonus. **Et** similiter est ex parte appetituarum. nam obiectum appetitus superioris. vt supra dictum est. est bonū absolute. sed obiectum appetitus inferioris est res aliquo modo proficua anima li. arduū autem z delectabile non fm eandem rationem sunt puenientia animali. vt ex predictis patet. **Et** ideo p hoc essentialiter diuersificatur obiectum inferioris appetitus. non autem superioris appetitus obiectum. qui tendit in bonum absolute quocūq modo. **Sciendū** tamē est. q sicut intellectus habet aliquam operatōnem circa eadem circa que sensus operantur. sed alioz modo cum cognoscat vniuersaliter z imaterialiter quod sensus materialiter z particulariter cognoscat. **Ita** etiaz appetitus superior circa eadem habet operatōnem cum appetitib inferiorib. quibz alioz modo. naz inferiores appetitus tendunt in sua obiecta materialiter. z cū aliqua passione corporali. a quibus passionibz z nomen irascibilis z concupiscibilis imponitur. **Appetitus** vero superior habet actus similes inferiori appetitui. sed absqz omni passione. **Et** sic operationes superioris appetitus forziū r interduz nomina passionum. sicut voluntas vnde dicitur ira. z quietatio voluntatis in aliquo diligibili dicitur amor. **Et** eadem ratione ipsa voluntas que hos actus producit dicitur in rerum irascibilis z concupiscibilis. non tamen ppe. sed fm quādam similitudinem. non tamen ita q in voluntate sint aliquę vires diuise siles irascibili z concupiscibili

- Ad 1. **Ad** p̄mum ergo dōm. q quis superior appetitus in plura se extendat q inferior. tamen quia habet vniuersale bonum pro p̄rio obiecto non diuiditur in plures species. **Ad** secundum dōm. q liber ille nō est Augustini nec oportet eum in autoritate accipere. **Tamen** potest dici q ibi loquitur de irascibili z concupiscibili similitudinarie dicitis. **Vel** loquitur q̄tum ad originem potentiarum. naz omnes potentie etiam sensitivę ex essentia anime fluunt
- Ad 3. **Ad** tertium dōm. q circa sensitivas potentias anime est duplex opinio. **Quidam** em̄ dicūt q manent in aia separata fm essentia. **Alij** vero q manent in essentia aie sicut in radice. et quocūq modo dicat nō alio mō remanent irascibilis z concupiscibilis q̄ alie vires sensitivę. vñ etiam dicit in libro p̄dicto q aia recedens a corpore trahit secū sensus z imaginatōes. **Ad** quartū dōm. q Aug. in lib. de tri. inuestigat multos modos trinitatis in anima nostra. in quibz est aliqua similitudo trinitatis in creatura. quis vera ratio imaginis sit solum in mente. z rōne predicte similitudinis aliq̄ ponit imaginem in rationali et irascibili z concupiscibili. quis non sit ppe dicitur
- Ad 5. **Ad** v. dōm. q charitas z spes non sunt in irascibili z

concupiscibili ppe loquendo. cum dilectio charitatis z expectatio spei sunt sine passione. sed dicitur charitas esse in concupiscibili in q̄tum est in voluntate prout habet actus similes concupiscibili. z simili ratione dicitur esse spes in irascibili. **Ad** 6. **Ad** sextum dōm. q irascibilis z concupiscibilis dicitur esse humane siue rōnales. non p essentiam. quasi ad partem superiorē pertineant. s; per participatōem in q̄tum obediūt rōni z participant regimē eius. vt etiaz Damascenus dicit. **Ad** 7. **Ad** vii. dōm. q etiam gaudium z tristitia. que sunt passionis. non remanent in anima separata. cum corporali immutatione peragantur sed remanent actus voluntatis similes illis passionibz

Quarto querit. utrum

sensualitas obediat rōni. **Et** videtur q non. **Roma** vii. dicit. **Nō** em̄ quod volo hoc facio. sed quod odi malum hoc facio. hoc autem dicitur. vt quedam glosa exponit. propter motum sensualitatis. ergo sensualitas rationi z voluntati non obedit. **De** ibidem dicitur video aliam legem in membris meis repugnantem legem mentis mee. hoc autem lex est concupiscentia. ergo repugnat legem mentis z rationi. z ita non obedit ei. **De** re. **Sicut** ordinantur potentie apprehensivę ad invicem. ita et appetitivę. sed intellectus non habet in potestate sua actus exteriorum sensuum. nō em̄ videmus nec audimus quicquid intellectus decrevit. ergo nec motus sensualitatis sunt in potestate rationalis appetitus. **De** **Rationalia** non subduntur rationi. sed sensualitas naturali appetitu tendit in sui appetibile. ergo motus sensualitatis nō subditur rationi. **De** **Motus** sensualitatis sunt anime passionis. ad quas determinate dispositiones corporis requiruntur. vt Avicenna determinat. sicut ad iram sanguis calidus z subtilis. ad gaudium sanguis temperatus. sed dispositio corporalis nō subdit rōni. ergo nec motus sensualitatis.

Sed contra est quod Damascene dicit. q irascibilis et concupiscibilis participant aliquantulum rationem que sunt partes sensualitatis. ergo z sensualitatis motus est in potestate rōnis. **Hoc** idem habetur ex dictis philosophi in primo ethicoz. et ex Grego. niceno.

Responsio dicendum. q in ordine mobilium z motorum est devenire ad aliquod p̄mū. quod est movens a quo movetur illud quod non est ex se motum. quia omne quod est per aliud reducitur ad illud quod est per se. vt habetur in octavo physicoz. **Unde** cum voluntas seipsam moueat ex hoc q est domina sui actus. oportet q vires que seipsas non movent ex ea aliquo modo moventur. tanto em̄ vnaqueqz aliarum virium plus de motu eius participat. quāto ei sit propinquior. vnde ipse appetitus inferiores voluntati obediunt q̄tum ad suos principales actus. vt pote ei propinquissime. alie vero magis remote vt nutritiva z generativa moventur a voluntate q̄tum ad aliquos earum exteriores actus. **Subditur** autem appetitivę inferiores irascibilis z concupiscibilis rōni tripliciter. **Primo** quidem ex parte ipsius rōnis cum em̄ eadem res sub diuersis conditionibus considerata possit z delectabilis z horribilis reddi. ratio opponit sensualitati mediante imaginatione rem aliquam sub ratione delectabilis vel tristabilis. secundum q ei videt. et sic sensualitas movet ad gaudium vel tristitiam. **Et** ideo

[Marginal notes on the right side of the page, partially cut off and difficult to read.]

dicat philosophus in primo ethicorum. Recte enim et ad optima deperat ratio. Secundo ex parte voluntatis in viribus enim ordinatis ad invicem et conexis. ita se habet quod motus intensus in una parte earum. et precipue in superiori redundat in aliam. unde dicitur in tertio de anima quod appetitus movet appetitum superioris inferioris. sicut sphaera sphaera in corporibus celestibus. Tertio ex parte motus exequens. sicut enim in exercitu progredi ad bellum pendet ex imperio ductis. ita in nobis vis motiva non movet membra nisi ad imperium eius. quod in nobis principaliter rationis scilicet qualiscumque motus fiat in inferioribus viribus. unde ratio irascibilem et concupiscibilem re erit appetitus tuus. Et sic patet quod irascibile et concupiscibile subduntur rationi et scilicet sensualitas. quibus nomen sensualitatis praeferat ad has vires. non sicut quod precipue rationem. sed sicut naturam sensitiue praeferat. unde non ita proprie dicitur quod sensualitas subditur sicut de irascibili et concupiscibili.

- Ad 1. Ad primum quod dicitur quod verbum illud apostolus intelligit quod cum ad hoc quod non est in potestate nostra universaliter omnes inordinatos motus sensualitatis impedire. quibus possunt minus impedire singulos. ut patet ex dictis. Ad secundum dicitur quod sensualitas quantum est de se repugnat rationi. tamen ratio potest eam reprimere. ut patet ex dictis. Ad tertium dicitur quod dum quod etiam inferiores apprehensum obediunt superiori. ut patet de imaginatione et alijs sensibus inferioribus. sed quod sensus exteriores intellectui non obediunt. contingit ex hoc quod sensus exterior indiget se sensibili ad sentiendum sine quo in actu esse non potest. Ad quartum dicitur quod appetitua inferior non naturaliter tendit in rem aliquam. nisi postquam praeponitur sibi sub ratione propria obiecti. ut ex dictis patet. In cum in potestate rationis sit sub diversis rationibus una et eadem rem proponere. ut prope cibum aliquem ut delectabile et ut mortiferum. potest in diversis rationibus sensualitatem movere. Ad quintum dicitur quod dispositio corporalis que pertinet ad completionem non subditur rationi. Sed haec non requiritur ad hoc quod passiones praedicentur in actu sunt. sed quod homo sit ad eas habitus. Actualis vero transmutatio corporis ut prope accessio sanguinis circa cor. vel aliquid huiusmodi quod actu huiusmodi passiones committitur sequitur imaginarietatem. et propter hoc subditur rationi.

Quinta querit. utrum

- 1. in sensualitate possit esse peccatum. Et videtur quod non. Sicut enim dicit Augustinus. nunquam nisi voluntate peccatur sed sensualitas distinguitur a voluntate. ergo in sensualitate non est peccatum. Preterea. Omne peccatum est in potestate nostra. sed opera sensualitatis contingunt naturaliter. ergo in ea nullum est peccatum. Preterea. In anima separata peccata remanent. sensualitas autem non remanet in anima separata. cum sit potentia corpori coniuncta. actus enim eius mediante corpore exercet. cuius autem est potentia eius est actus. sicut philosophus in libro de somno et vigiliis. ergo in sensualitate non est peccatum. Preterea. Secundum Augustinum in v. de civitate dei. est aliquid quod agit et non agit ut deus. et in hoc peccatum non est. Est autem aliquid quod agit et agit. scilicet voluntas. et in hac potest esse peccatum. et est aliquid quod agit et non agit ut sensualitas. Sed nec in ea peccatum est. Sed diceretur. quod in sensualitate potest esse peccatum. Sed contra est. et hoc quod ratio impedire potest. et non impeditur. Designat interpretatiuus sensus rationis. qui quidem

non sufficit ad peccatum. cum non sufficiat ad meritum sine consensu expresso. deus enim prior est ad miserendum quam puniendum. ut dicitur quedam glossa in principio Ieremias. ergo nec ex hac ratione potest dici quod peccatum sit in sensualitate. Preterea. Nullus peccat in eo quod vitare non potest. sed vitare non possumus quin motus sensualitatis sint inordinati. unde dicit Augustinus. quod homo noluit vitare malum cum potuit. inflictum est enim non posse cum velit. ergo in sensualitate non est peccatum. Preterea. Quia motus sensualitatis est in aliquo licitum. tamen non est peccatum. ut cum coniugatus movet in uxorem suam. sed sensualitas non discernit inter licitum et illicitum. quod in illicitum movet non erit peccatum. Preterea. Virtus et vitium sunt contraria. sed virtus non potest esse in sensualitate. ergo nec vitium. Preterea. In eo non est peccatum cui non imputatur. sensualitati autem non imputatur peccatum. cum non sit domina sui actus sed voluntati. ergo in sensualitate non est peccatum. Preterea. Id quod est materiale in peccato mortali potest esse in sensualitate non tamen peccatum mortale ibi dicitur esse. quod in ea quod est formale in peccato mortali non est. sed quod est formale in peccato veniali privatio scilicet ordinis debiti non est in sensualitate sed in ratione. cuius est ordinare. ergo in sensualitate non est peccatum veniale. Preterea. Si cecus qui a vidente ducit in foveam cadat. non est peccatum ceci sed videntis. cum ergo sensualitas sit quasi caeca respectu divinum. si cadat in aliquid quod illicitum non est peccatum eius. sed rationis que debet eam regere. Preterea. Sicut sensualitas aliquo modo regitur a ratione. ita et exteriora membra. in quibus tamen non dicitur esse peccatum. Sed nec in sensualitate. Preterea. Dispositio et fortis sunt in eodem. quod actus actiuorum sunt in parte et dispositio. sed veniale est dispositio ad mortale. cum ergo mortale non possit esse in sensualitate. Sed nec veniale. Preterea. Actus fornicationis propinquior est sensualitati quam rationi si ergo in sensualitate possit esse peccatum. esset peccatum mortale. scilicet fornicationis. quod cum sit falsum videtur quod in ea peccatum non possit esse.